C'est pour cela que l'Église catholique, apostolique et romaine, a toujours reconnu une parole de Dieu non écrite. On voit, dit saint

Chrysostome, par le passage de saint Paul dans la seconde épître aux Thessaloniens, que les apôtres nous ont enseigné plusieurs choses qui ne sont pas dans l'Écriture, et que nous ne sommes pas moins obligés de croire : *Ilinc patet quod non omnia per epistolam tradita sunt; et multa alia etiam sine litteris; eadem fide tam ista quam illa, digna sunt* (Orat. IV).

Tous les saints Pères et les saints docteurs ont établi la doctrine des traditions, dit Origène, par laquelle nous savons qu'il n'y a que quatre Évangiles, et que nous croyons les autres livres canoniques (*In Genes.*).

Saint Augustin proteste hautement qu'il ne croirait pas à l'Évangile, sans l'autorité de l'Église : *Ego vero Evangelio non crederem, nisi Ecclesie catholice me commoveret auctoritas* (Epist. CLVII).

Les illustres pontifes de Dieu, dit encore saint Augustin, ont gardé fidèlement ce qu'ils ont appris; ce qu'ils ont reçu des pères, ils l'ont livré à leurs enfants : *Illustres antistites Dei quod invenerunt in Ecclesia, tenuerunt; quod didicerunt, docuerunt; quod a patribus acceperunt, hoc filiis tradiderunt* (Enchirid.).

Il faut avoir soin, dit saint Vincent de Lérins, de garder, dans l'Église catholique, ce qui a été cru en tout lieu, toujours, et par tous : *In ipsa catholica Ecclesia magnopere curandum est, ut id teneamus, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est.*

C'est la tradition qui enseigne à l'Église qu'il faut baptiser les petits enfants, et qu'il ne faut pas rebaptiser les hérétiques, quand ils reviennent à l'Église; qu'au lieu du sabbat, il faut célébrer le dimanche. Le jeûne du carême est d'institution apostolique, dit saint Jérôme (*Epist. LIV ad Marc.*).

Les protestants croient, aussi bien que les catholiques, que dans J. C. il n'y a qu'une seule personne, qui est la personne divine, et cela contre Nestorius, qui soutenait que, dans ce divin Sauveur, il y avait deux personnes; et nous croyons tous qu'il y a deux natures en J. C., la nature divine et la nature humaine; nous le croyons contre Eutychès, qui n'en admettait qu'une. Ces deux articles de foi ne sont pas cependant clairement exprimés dans l'Évangile; nous les croyons sur les décisions des conciles qui les avaient apprises de la tradition apostolique, c'est-à-dire de la parole de Dieu transmise aux apôtres, et par les apôtres à l'Église. S. Paul commande expressément aux Thessaloniens, dans l'endroit déjà cité, d'observer les traditions. Il le leur commande encore dans le chapitre troisième de la même épître : *Nous vous ordonnons, mes frères, au nom de J. C.,*

de vous séparer de ceux de nos frères qui se conduisent d'une manière déréglée, et non selon la tradition qu'ils ont reçue de nous (1).

Ne dit-il pas à Timothée : Pour vous, vous connaissez ma doctrine, ma vie, mon but, ma foi, etc. Et vous demeurez ferme dans les choses que vous avez apprises, et qui vous ont été confiées, sachant de qui vous les avez apprises : *Tu autem assecutus es meam doctrinam, institutionem, propositum, fidem, etc. Tu vero permane in iis quæ didicisti, et credita sunt tibi, sciens a quo didiceris* (II. III. 10-14). Saint Paul ne lui dit pas la doctrine qu'il lui a donnée par écrit, mais qu'il lui a apprise et confiée, c'est-à-dire de vive voix et par tradition.

Conformez-vous, dit encore l'Apôtre, aux saines paroles que vous avez entendues de moi dans la foi et l'amour en J. C. Conservez le bon dépôt par le Saint-Esprit qui habite en nous : *Formam habet sanorum verborum quæ a me audisti, in fide et dilectione in Christo Jesu. Bonum depositum custodi, per Spiritum Sanctum qui habitat in vobis* (II. Tim. I. 13. 14). Et ce que vous avez entendu de moi devant plusieurs témoins, recommandez-le aux hommes fidèles, qui seront eux-mêmes capables d'en instruire d'autres : *Et quæ audisti a me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere* (II. Tim. II. 2).

Nous voyons que saint Paul met de pair les vérités qu'il a enseignées dans ses discours, et celles qu'il a écrites; les unes et les autres forment le dépôt qu'il confiait à Timothée, et qu'il lui ordonnait de transmettre à ceux qui seraient capables d'enseigner.....

De tout cela, qui est incontestable, dit le Père Campien (*ut supra*); tirons quelques conséquences.

La première est que, puisque les protestants rejettent les traditions de l'Eglise, il faut aussi qu'ils réprouvent le Nouveau Testament, qui autorise ces traditions comme des sources pures; qu'ils réprouvent même toute la Bible, qui n'est venue que par tradition jusqu'à nous de siècle en siècle.

La religion par écrit, ou la religion de vive voix, n'est-ce pas toujours la même religion? Et si la religion par tradition peut être altérée, ne le peut-elle pas être également par écrit? Quand même il n'y aurait point d'écriture, la véritable religion ne laisserait pas de subsister et de se perpétuer, comme elle a subsisté l'espace de deux mille ans, depuis Adam jusqu'à Moïse; et la religion chrétienne

(1) Denuntiamus autem vobis, fratres, in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, et non secundum traditionem quam acceperunt a nobis (II. III. 6).